4 長薬発第430号

令和 4年 7月 26日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

 会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症の感染拡大下における薬局での

医療用抗原検査キットの取扱いについて

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

 現在、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大が全国的かつ急速に進んでおり、地域

における医療のひっ迫等が懸念されている状況を踏まえ、簡便・迅速に結果が判明する

抗原定性検査キットの積極的な活用が進められているところであり、薬局における医療

用抗原定性検査キットの需要も拡大することが想定されることから、今般、厚生労働省

から以下の協力が求められました。（詳細内容は、別添厚労省事務連絡参照）

●調剤報酬上の調剤基本料に係る連携強化加算の届出を行っている薬局においては、

当面の間、休日、夜間も含めた検査キットの販売対応。

●連携強化加算の届出を行っていない薬局においても、可能な限り、当面の間、休日、

夜間も含めた検査キットの販売対応への協力。

●検査キット販売対応薬局が有するホームページにおける周知等（都道府県薬剤師会

及び地域薬剤師会においては、会員内の取扱い薬局のリスト化・ホームページでの

公表についての検討協力を含む）。

連携強化加算の届出を行っている薬局に対しては、別途、厚生労働省より直接協力依

頼が行われる予定とのことです。

つきましては、趣旨ご賢察の上、地域におけるニーズにこたえるため、販売時の適切

な情報提供を含め、引き続き医療用抗原定性検査キットの多くの薬局における取扱いへ

の協力等について、貴会(部会)会員への周知方、特段のご配意をお願いします。

 なお、取扱い薬局のリスト化・ホームページでの公表につきましては、別途ご依頼申

し上げますので、ご協力方併せてよろしくお願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

重要